

Egense-Rantzausminde Lokalhistorie

Beretning til generalforsamlingen den 20. marts 2024

Hermed skal jeg aflægge beretning over foreningens arbejde siden sidste generalforsamling, som var i april 2023, lidt forsinket. I år overholder vi vedtægternes bestemmelse om at GF skal være indenfor 1. kvartal.

Sidste års generalforsamling sammensatte bestyrelsen således:

- Jens Nagel
- Claus Dehli
- Hanne Adamsen
- Inger Christensen
- Klaus Johannessen, formand
- Dertil kommer to suppleanter: Walther Christensen og Eva Agger

Og så får vi uvurderlig hjælp udefra af vores gamle kasserer John Hansen, som nu i mange år ikke har været formelt, aktivt bestyrelsesmedlem, men som alligevel står for hele regnskabet. Tak for det!

Siden sidste års generalforsamling har bestyrelsen afholdt 6 møder. Det gør vi hver gang som et udvidet møde, hvor det ikke blot er de fem der mødes, men også arkivisterne så de er fuldt orienterede om arkiv og forening. Vi indlægger også både en sommermiddag og nytårsbuffet, som begge medvirker til det gode sociale sammenhold.

Jeg skal også huske at omtale og takke vores revisorer Bjerne Søberg og Torsten Glacius, som holder os i ørene.

Større begivenheder og arrangementer

I 2023 har vi ligesom foregående år afholdt et 2-3 udadvendte arrangementer. Det var deltagelse med en bod i loppemarkedet ved Rantzausminde Brugs. Det giver lidt profilering. Det gør deltagelse i det årlige julemarked her i forsamlingshuset med Åbent Arkiv også... særdeles velbesøgt. Her var vores tema i 2023 tidligere tiders dilettantforestillinger i forsamlingshuset – vi havde lagt billeder frem, hvor vi eftersøgte navne på nogle af de fotograferede. Og så havde vi endelig den 23. august vores altid populære lokalhistoriske vandring. Denne gang blev det en velbesøgt tur med omkring 60 deltagere fra Skovsbo over Egense Ås til Hellegårdsvej og tilbage ad Egense Kirkevej til Skovsbo. Det er blevet et godt koncept med mange facts og historier undervejs og afslutning med noget godt til halsen og maven.

Lige pt planlægger Jens og Clavs et arrangement med navnet "Egense Sogn på 46 minutter", som er udtænkt især for gangbesværede... en tur gennem sognet på 46 minutter oplevet fra en behagelig stol ... og så med vinsmagning bagefter.

Det daglige arbejde i arkivet

Vi har fået 2 nye arkivister – og det er vi ovenud lykkelige for! Da der ikke er kurser i Arkibas her i området må vi selv stå for oplæringen som foregår som sidemandsoplæring.

Der er aktivitet i arkivet hver tirsdag formiddag og hver anden af disse (dvs tirsdag formiddag i lige uger) modtages der gæster der skal aflevere arkivalier eller blot have stillet deres nysgerrighed. Og det bliver ganske flittigt benyttet.

Vi får flere og flere besøgende. Og de kommer langvejs fra. Der har været besøg fra København og fra Sydsjælland bl.a. Efterkommere af personer fra Egense sogn, hvor vi har været behjælpelige med at findeoplysninger til dem.

Vi får også henvendelser via mail, og det har netop ført til, at vi får en film om Brecht. Noget Jens arbejder med.

Vi fik en del billeder ud af at være med til at dele arkivet fra Fyns amts Avis. De ligger nu og afventer journal. Men ellers får vi ikke så meget nyt ind. Men vi har stadig mange journaler, der ikke er færdigregistreret, så der er arbejde nok at tage fat på.

Vi har netop i dag rundet 400 registreringer på Arkiv.dk. De 17 er med kilder, dvs. der er tekst scannet ind, som kan læses. Det er vores plan at få mere tekst lagt ind, brochurer og små hæfter. Det sker f. eks. At nogle efterspørger noget om Eivind-joller, og så kan vi henvise til Arkiv.dk

Skoleprotokollerne fra Rantzausminde og Egense skoler. Vi blev kontaktet fra skolen og hentede en del protokoller. Da vi fik dem kigget efter, var der flere der indeholdt oplysninger af "nyere" dato. Vi kontaktede kommunens arkivansvarlige, der kom og hentede det hele.

Vi deltager i møder i Arkivsamvirket i Svendborg et par gange om året. Det er lidt tungt. Der sker ikke meget, er præget af, at der mangler "ildsjæle". Samvirket står bl.a. for en hjemmeside, Svendborghistorie.dk, hvor arkiverne kan lægge små historier ind. Vi kan dog ikke selv slå dem op, og der er problemer med at ajourføre siden. Der arbejdes p.t. på at finde ny webmaster, men det er svært at finde interesserede. Vi har leveret lidt historier til siden.

Af andre opgaver kan nævnes at Bjerne, som deltidsarkivist er begyndt at interviewe nogle af sognets ældre folk og Jens og Clavs arbejder fortsat på deres store bogprojekt der tager udgangspunkt i sognets vejnavne

Af større arkiveringssager kan nævnes Sømandsforeningen, Sognefogedgården og Lehns Skytteforening.

Blandt stort og småt vil jeg afslutningsvis nævne en lokalhistorisk stor sag: sagen om lokalplanen for Efterskolevej. Her har Foreningens vinkel især været hensynet til de bevaringsværdige bygninger på arealet og vi skrev en indsigelse ift lokalplanforslaget. Helt usædvanligt lykkedes det i det tidligere efterår de særdeles aktive og vedholdende beboere på og omkring Efterskolevej at få kommunalbestyrelsen til at trække sagen. Vi venter ligesom alle andre i spænding på hvad der så kommer til at ske.

Vi vil fremadrettet holde øje med denne og lignende lokale sager, nedrivninger, lokalplaner eller lignende, hvor foreningen kan blande sig med de særlige kulturarvsbriller, som vi synes, at vi bør bære.

IT og administrativt

Det teknisk/elektroniske har endnu et år fyldt meget, men nu ser det ud som om der er lys for enden af tunnelen. Nethastigheden som har været kilde til evindelig irritation ser ud til at være løst bla grundet Jens og Clavs' stædighed. Der har igen været teknikere på og kombineret med to nyindkøbte højhastighedspc'ere er der indtrådt en ny lykkefølelse i arkivet. Den håber vi holder! Og så skal vi i den forbindelse rette en stor tak til Middelfart Sparekasse som donerede os 20.000 kr der gjorde pc-indkøbet muligt.

Men derudover er der et for os uløseligt problem i det centrale registreringssystem, som jo også kører over nettet, nemlig Arkibas, som alle vores dokumenter skal ind igennem for at blive digitalt tilgængelige på Arkiv.dk. Det bliver der slået med fra centralt hold i vores sammenslutning af lokalarkiver.

Facebook er stadig populær med flere end 700 medlemmer. Der har været lidt problemer med, at vi er blevet ”hacket” og der bliver slået ting op på siden, som vi ikke bryder os om. Det er stoppet ved, at alle opslag skal godkendes. Det ser dog ud som om det er aftaget. Er god hjælp til at sætte navne på personer og indhente flere oplysninger.

I 2022 fik vi vores forsikringsforhold på plads og tilsvarende har vi i 2023 endelig fået lavet en egentlig lejeaftale med Beboerforeningen, som vi jo bor til leje hos. Vi lejer selve arkivlokalet og har adgang til at hænge udstillinger op på væggene på mellemgangen ud for arkivet og naturligvis benytte toiletter og køkken ... selvfølgelig sådan at vi tager hensyn til andre brugere.

En anden administrativ ting er skifte af pengeinstitut, som vi planlægger at gennemføre her i foråret 2024. Dels vil vi hellere støtte et lokalt pengeinstitut frem for et (multi)nationalt, . Dvs fra Danske Bank til Middelfart Sparekasse, hvor vi uden større udgifter og gebyrer får en væsentlig bedre service. Det ser vi frem til.

Afslutning

Her vil jeg endnu engang synge den gamle sang om at vi er nødt til at have en stabil økonomi for at drive arkiv, og det kan vi kun få ved at vi er mange medlemmer. Ved slutningen af 2022 var vi oppe på næsten 70 medlemmer, hvilket var det højeste i mange år. I 2023 blev vi ikke helt så mange og her først i marts var vi endnu kun 49 – det er hvert år lidt af et arbejde at få rykket for kontingentindbetaling, men jeg føler mig sikker på at vi når op på det budgetterede, altså 60 medlemmer. Men gå gerne hjem og agitér over hækken når du næste gang deler en øl med din nabo!

Derudover glæder vi os som sagt over at der er kommet nye aktive folk til den lille kerne der er aktive i arkivet – godt gået!

Til slut: tak til alle aktive og og bestyrelsesmedlemmer for et godt stykke arbejde i det forgangne år og jeg glæder mig til endnu et spændende lokalhistorisk år!